ОКП 42 7816
ГЕНЕРАТОР ИМПУЛЬСОВ
FBCGQ-3
Руководство по эксплуатации
ДСМК.402148.003 РЭ
2
Фирма-изготовитель - Zhejiang Datian Machine Co., LTD, China
Поставщик - ООО "Топаз-сервис", Российская федерация,

ванные предприятием-изготовителем основные параметры и техниче-
ские характеристики.
Пример записи генератора в других документах или при заказе:
Генератор импульсов FBCGQ-3.
1 Назначение и область применения
12.1 Генератор представляет собой электромеханическое уст-
ройство, предназначенное для преобразования механического враще-
ния вала измерителя объема в количество последовательных электри-
ческих импульсов.
12.2 Генератор используется для работы в составе топливораз-
даточной колонки (далее - колонка или ТРК).
12.3 Условия эксплуатации:
− температура окружающего воздуха, °С... от минус 40 до плюс 50;
− относительная влажность, % ......................от 30 до 100 при 25°С.
2 Технические характеристики
2.1 Основные параметры и технические характеристики генера-
тора приведены в таблице 1.
Таблица 1
Параметры и характеристики Значение
Напряжение питания, В 5
Потребляемый ток, мА, не более 20
Количество выходных цепей 2
Выходной втекающий ток по цепи "CH1", "CH2",
мA, не более
50
Фазовый сдвиг между выходными  сигналами,
град.
от 40 до 130
Количество импульсов на один оборот оси, шт.
100 по каждой
выходной цепи
Габаритные размеры, мм, не более см. приложение А
Масса, кг, не более 0,8
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− генератор импульсов FBCGQ-3 ......................................... 1 шт.;
− руководство по эксплуатации ...................................................1 экз.
5
4 Конструктивные особенности
4.1 Конструктивно генератор состоит из корпуса и крышки, со-
единенных четырьмя винтами. К корпусу винтами присоединен опор-
ный кронштейн, с помощью которого генератор крепится к измерителю
объема топлива в ТРК. Материал корпуса и опорного кронштейна -
алюминиевый сплав АК7ч.
4.2 В корпус генератора вмонтирована ось вращения из нержа-
веющей стали 08Х18Н10Т, на которой закреплен тонкий металличе-
ский диск. На диске по кругу на равном расстоянии выполнены сто не-
больших прямоугольных прорезей. Плоскость диска расположена меж-
ду приёмной и передающей частями оптопары (рисунок 1).
Рисунок 1
4.3 В корпусе генератора расположена печатная плата (рису-
нок 2) из стеклотекстолита с распаянными на ней радиоэлементами и
соединительным кабелем.
Рисунок 2
4.4 Соединительный кабель заведен в корпус через взрывоза-
щищенный кабельный ввод. Кабель используется для подключения
генератора к внешнему отсчетному устройству.
6
R1
4,7k
VT1
BC817-40/T1
VU1
HEDS-9701 C54
R3
+5V
4,7k
GND
CH A
Vcc
CH B
1
2